
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3719 PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 04 de Junho de 2024 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 04 DE JUNHO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Portaria 

 Portaria 
 
 

 
 

 Resultado de Deferimento do Credenciamento 

 Resultado de Deferimento do Credenciamento 

 Extrato de Resumo do Termo de Convênio 

 Aviso de Retificação 

 Termo de Autorização de Dispensa 

 Resultado de Adjudicação e Homologação 

 Aviso de Suspensão 
 

 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Convocação para Assinatura de Contrato - Edital nº 001/2023 

 Resultado Final – Edital nº 007/2024 

 Convocação – Edital nº 007/2024 

 1ª Retificação – Edital nº 008/2024 

 Resultado Preliminar - Edital nº 008/2024 

 

 

 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 

 

 
 

 Portaria 

 

 

 

 

 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 
3. GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

 
4. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
5. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

 
6. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



PAU DOS FERROS, 04 DE JUNHO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   
 

 

 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
7. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

DECRETO EXECUTIVO Nº 095, 04 DE JUNHO DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 3.967.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 3.967.000,00 
(três milhões, novecentos e sessenta e sete mil reais) às dotações especificadas no Anexo I 
deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 04 de 
junho de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  3.967.000,00  

     04 .001 Secretaria do Meio Ambiente  3.967.000,00  

 
2340 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA 
URBANA  

3.967.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 3.967.000,00 

Anexo II (Redução)  3.967.000,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  1.247.000,00  

 
2030 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos da Procuradoria-Geral  

40.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 10.000,00 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 20.000,00 

 2159 Sinalização Viária Vertical e Horizontal  200.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 200.000,00 

 1026 Aquisição de Veículos  200.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 200.000,00 

 
1020 Reforma e Manutenção do Prédio Sede da 
Prefeitura  

20.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 20.000,00 

 2022 Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita  100.000,00  

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 100.000,00 

 
2023 Realização de Eventos, Congressos, 
Conferências, Palestras e Seminários  

17.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 17.000,00 

 2021 Manutenção de Serviços de Transporte  70.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

 
2040 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos 
Sociais do Departamento de Licitações e Contratos  

150.000,00  

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15000000 0001 150.000,00 

 2024 Publicidade de Instituição e de Utilidade Publica  200.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 200.000,00 

 
2039 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos do Departamento de Licitações e 
Contratos  

100.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 100.000,00 

 
2036 Estruturação do Sistema de Monitoramento da 
Ocupação Urbana em Áreas de Riscos  

50.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 50.000,00 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
2034 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos do Departamento Municipal de 
Transito - DEMUTR  

100.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 100.000,00 

     03 .001 Secretaria de Administração  300.000,00  

 2042 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis  300.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 150.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 150.000,00 

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  1.000.000,00  

 2116 Manutenção da Folha de Pagamento e Encargos  150.000,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 150.000,00 

 
2117 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos Desenvolvimento Rural  

25.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 25.000,00 

 2119 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis  50.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

 1130 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícola  275.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 45.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17000000 0001 150.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17010000 0001 30.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17063110 0001 50.000,00 

 1155 Manutenção do Abatedouro Público Municipal  300.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 100.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

17000000 0001 200.000,00 

 2331 Construção do Abatedouro Publico  200.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

17000000 0001 150.000,00 

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  1.420.000,00  

 
2140 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos 
Sociais  

50.000,00  



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 50.000,00 

 2141 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis  100.000,00  

  
4.4.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

 2142 Manutenção de Serviços de Transporte  150.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 150.000,00 

 
2148 Manutenção e Conservação das Praças 
Municipais  

200.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 100.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

17000000 0001 50.000,00 

 2150 Manutenção e Conservação de Vias Urbanas  150.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 150.000,00 

 
2151 Manutenção e Conservação da Rede Elétrica de 
Iluminação Pública  

300.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 200.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

17510000 0001 100.000,00 

 
1152 Reforma e Requalificação do Complexo 
Administrativo Municipal  

50.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 50.000,00 

 
2154 Expansão da Rede Elétrica de Iluminação 
Pública  

270.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

17510000 0001 150.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 100.000,00 

 1157 Ampliação da Rede de Saneamento Básico  100.000,00  



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

17000000 0001 100.000,00 

 
2332 Cooperação com Instituições de Pesquisa e 
Desenvolvimento  

50.000,00  

  3.3.41.41 CONTRIBUIÇÕES  17000000 0001 50.000,00 

 
  

 
PORTARIA 167/2024, DE 04 DE JUNHO DE 2024 

 
Dispõe sobre a exoneração do Sr. 
RONIVON TEÓFILO DO ROSÁRIO e dá 
outras providências.   
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Sr. RONIVON TEÓFILO DO ROSÁRIO, do cargo em comissão 
de Diretor de Núcleo de Suporte Administrativo – SEEL.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
PORTARIA 168/2024, DE 04 DE JUNHO DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. CHARLES 
ALVES ARRUDA e dá outras providências.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr.  CHARLES ALVES ARRUDA, para o cargo em comissão de Diretor 
de Núcleo de Suporte Administrativo – SEEL.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 016/2024 
 
ORIGEM....................: PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 2024.04.16.0001   
                                       DISPENSA DE LICITAÇÃO 016/2024                                                                                                                                                                                                                                 
CONTRATANTE........:  CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN 
CONTRATADA..........:  CONFIANCA EMPREENDIMENTOS DIGITAL LTDA 
   

1.1. OBJETO........: Contratação de empresa especializada para serviço de emissão de 
certificados digitais no padrão ICP-Brasil e fornecimento de dispositivos para 
armazenamento de certificados digitais do tipo token USB, de pessoa física (Certificado A3 
e-CPF em Token), com validade de 02(dois) anos e pessoa jurídica (Certificado A3 e-CNPJ 
sem leitora de Smartcard), com validade de 02(dois) anos, à Câmara Municipal de Pau dos 
Ferros – RN, com a finalidade de reconhecer a assinatura de forma digital da instituição. 
Padrão ICP-Brasil e fornecimento de dispositivos para armazenamento de certificados 
digitais do tipo token USB. 
 
1.2. VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total é de R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais). 
 
DATA DA ASSINATURA.........:  27 de maio de 2024. 
VIGÊNCIA ............................:  27 de maio de 2024 até 27 de maio de 2025. 
 
ASSINANTES: 
 
JOSÉ ALVES BENTO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  
ALEXANDER ISRAEL CAETANO SCHULZ – REPRESENTANTE LEGAL  
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N° 017/2024 
ORIGEM....................: PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 2024.04.22.0001   
                                       DISPENSA DE LICITAÇÃO 017/2024                                                                                                                                                                                                                                 
                                      
CONTRATANTE........:  CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN 
CONTRATADA..........:  COSME LUCIO DA SILVA 05093190411 
   
1.2. OBJETO........: Contratação de empresa especializada em serviços de lavagem de 
veículos, para a Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN. 
 
1.2. VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total é de 3.312,00 (três mil, trezentos e 
doze reais). 
 
DATA DA ASSINATURA.........:  04 de junho de 2024. 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

  

VIGÊNCIA ............................:  04 de junho de 2024 até 04 de junho de 2025. 
 
 
ASSINANTES: 
 
JOSÉ ALVES BENTO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  
COSME LÚCIO DA SILVA – REPRESENTANTE LEGAL  
 
 

 
PORTARIA N° 097, 04 DE JUNHO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a designação dos servidores para 
fiscalizar o contrato/empenho n° 016/2024, 
conforme o processo administrativo n° 
2024.04.16.0001. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/21 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato/Empenho n° 016/2024, firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL 
DE PAU DOS FERROS e a CONFIANÇA EMPREENDIMENTOS DIGITAIS LTDA, CNPJ: 
26.768.764/0001-15, para o fornecimento do CERTIFICADO DIGITAL, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal. 

 
Fiscais Administrativos 
TITULAR 
- Haila Karla Fernandes Diógenes – Matricula n° 120.325-8. 
 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 
Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

José Alves Bento 
Presidente da Câmara  

 

 

PORTARIA N° 098, 04 DE JUNHO DE 2024. 

Dispõe sobre a designação do servidor para 
fiscalizar o contrato/empenho n° 017/2024, 
conforme o processo administrativo n° 
2024.04.22.0001. 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/21 

– Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

R E S O L V E:  
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato/Empenho n° 017/2024, firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL 

DE PAU DOS FERROS e a COSME LÚCIO DA SILVA, CPF: 050.931.904-11, para o serviço 

de LAVAGEM DOS CARROS OFICIAIS pelo período de 12 meses, para atender as 

necessidades da Câmara Municipal. 

Fiscais Administrativos 

TITULAR 

- Calebe de Freitas Alves – Matricula n° 120.222-7. 

          Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 
Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

José Alves Bento 
Presidente da Câmara  

 

 

 
  
ASSUNTO:  CREDENCIAMENTO EM CARÁTER COMPLEMENTAR A REDE MUNICIPAL DE 

SAÚDE, DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS, COM PROFISSIONAL HABILITADO NOS 

SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, NO ÂMBITO AMBULATORIAL DE APOIO 

AO DIAGNÓSTICO E TRATAMENTOS, ASSIM COMO, CONSULTAS E EXAMES 

ESPECIALIZADOS CONTEMPLANDO OS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – 

SUS DE PAU DOS FERROS/RN. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18040801/2024 

PROCEDIMENTO: CREDENCIAMENTO N° 004/2024 

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU 

 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO 

 

Hoje, nesta cidade, na sala da Comissão Permanente de Licitação, DEFIRO o 

Credenciamento em favor da empresa EVERBODY LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o n° 39.530.745/00001-06, visto que os documentos apresentados 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

  

atendem plenamente os requisitos de HABILITAÇÃO e PROPOSTA, conforme os itens 4 e 

5 respectivamente do edital. 

 
Pau dos Ferros/RN, 04 de junho de 2024. 

 
 

David Jhenison Soares Fernandes 
Agente de Contratação  

Portaria: 008/2024 
 

 
 
ASSUNTO:  CREDENCIAMENTO EM CARÁTER COMPLEMENTAR A REDE MUNICIPAL DE 

SAÚDE, DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS, COM PROFISSIONAL HABILITADO NOS 

SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, NO ÂMBITO AMBULATORIAL DE APOIO 

AO DIAGNÓSTICO E TRATAMENTOS, ASSIM COMO, CONSULTAS E EXAMES 

ESPECIALIZADOS CONTEMPLANDO OS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – 

SUS DE PAU DOS FERROS/RN. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18040801/2024 

PROCEDIMENTO: CREDENCIAMENTO N° 004/2024 

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU 

 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
 

Hoje, nesta cidade, na sala da Comissão Permanente de Licitação, DEFIRO o 

Credenciamento em favor da empresa MARIA SAMARA RODRIGUES DA SILVA LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o n° 53.371.697/00001-73, visto que os documentos apresentados 

atendem plenamente os requisitos de HABILITAÇÃO e PROPOSTA, conforme os itens 4 e 

5 respectivamente do edital. 

 
Pau dos Ferros/RN, 04 de junho de 2024. 

 
 

David Jhenison Soares Fernandes 
Agente de Contratação  

Portaria: 008/2024 
 

 
EXTRATO DE RESUMO DO TERMO DE CONVÊNIO N° 010/2024 

  
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN 

INTERMEDIADO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CNPJ/MF nº 14.450.053/0001-19 

CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE JOANA MIRIM – ABJOM 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

  

CNPJ: 10.700.466/0001-53 

 

OBJETO: O presente termo de convênio tem por objeto promover a regulamentação de 

repasse financeiro originado da emenda parlamentar n° 40910004, para a execução do 

Projeto de Estruturação da Rede Socioassistencial de Atenção à Pessoas Idosa na cidade 

de Pau dos Ferros/RN, com apoio financeiro da Secretaria de Desenvolvimento Social - 

SEDES, para dar continuidade ao trabalho preventivo, socioeducativo, cultural e de lazer a 

pessoa idosa, com ações de convivência e de fortalecimento de vínculos familiares e 

comunitários. 

 

VALOR ESTIMADO: O valor total da emenda é de R$ 100.000,00 (cem mil reais), a ser 

repassado em parcela única, seguindo o cronograma de execução apresentado pela 

conveniada.   

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Os recursos financeiros destinados à execução dos serviços pré-fixados previstos neste 

Termo de Convênio correrão à conta do Orçamento Geral do Município, Exercício 2024, 

através da Unidade Orçamentária 09.001 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Ação: 2210 Subvenções sociais 

Entidades Sem Fins Lucrativo. Natureza Despesa: 3.3.50.43.  SUBVENÇÕES SOCIAIS 

Fonte de Recurso: 17000000 Emendas Parlamentares. 

 

VIGÊNCIA: O presente convênio terá a vigência de até 31 de dezembro de 2024, podendo 

sofrer aditivos na forma da Lei.  

 

LOCAL DE DATA: Pau dos Ferros/RN, 03 de junho de 2024.   

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO - REPRESENTANTE DO FMAS 

RITA BATISTA DE ALMEIDA PAIVA - REPRESENTANTE LEGAL DA ASSOCIAÇÃO 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO  

PREGÃO 6/2024 0012 

 

             O Município de Pau dos Ferros – RN, através do Agente de Contratação, torna 

público a todos os interessados no Pregão n° 6/2024 0012, Foi retificado o edital ANEXO I 

-   Termo de Referência (Planilhas e Quantitativos), e portanto fica prorrogada a data de 

abertura do certame designada para o dia 05 de junho de 2024 às 09:00 horas, para o dia 18 

de junho de 2024 às 09:00 horas.   

 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 

site   http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   e poderá ser solicitado através do e-

mail: licitapmpf@gmail.com. As vistas estão franqueadas a partir da publicação deste Aviso, 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

  

no horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, na Sala da Gerência de Licitações 

situada na Avenida Getúlio Vargas n° 1.911, Centro – Pau dos 

Ferros/RN.                                                                               

  

               Pau dos Ferros – RN, 04 de junho de 2024 

  

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 

Agente de contratação 

 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2024-0016 

(LN Nº 14.133/21, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

REPUPLICADO POR INCORREÇÃO 

  

Em atendimento ao art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas 

atribuições legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a 

Dispensa de Licitação nº 7/2024-0016, que tem como objeto “Processo de despesa em 

caráter emergencial, para atender às necessidade de procedimento de Remoção manual de 

fecaloma da paciente Sra. M. da C. R. N. com todas as devidas documentações 

comprobatória do procedimento, fundamentada no Art. 75, inciso VIII, do diploma legal 

supramencionado, adjudicando em favor das seguintes empresas: E & M SERVIÇOS 

MEDICOS SS, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n° 37.589.275/0001-12, no valor R$ 

5.000,00 (cinco mil reais) referente as despesas médicas, e CARDIODIAGNOSTICO 

LTDA pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n° 35.650.324/0001-50, no valor R$ 4.000,00 

(quatro mil reais)   referente às despesas hospitalares, conforme documentações 

comprobatórias do procedimento, em anexo. 

  

Ato contínuo, publique-se. 

  

 Pau dos Ferros/RN, 04 de junho de 2024.   

  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico N° 6/2024-0010 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 

público o resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2024-0010  

Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada em Locação de 

máquinas pesadas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, auxiliando na recuperação das estradas vicinais. 

 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

  

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Conforme segue: 

M H F DE FREITAS EIRELI- CNPJ: 14.148.901/0001-30 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 

1, 2 ; totalizando o valor de R$ 305.976,00 (trezentos e cinco mil, novecentos e setenta e 

seis reais). 

3D SERVICOS E MANUTENCOES LTDA- CNPJ: 20.615.345/0001-67 , saiu vencedor(a) 

no(s) item(ns) : 3 ; totalizando o valor de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).. 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame adjudicada 

e homologado pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

 

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas 

aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente 

da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no Departamento de Licitações, 

localizados na av Getúlio Vargas, 1911, centro, Pau dos Ferros/RN. 

 

 

Pau dos Ferros – RN, 04 de junho de 2024. 

 

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 
Pregoeiro 

 

 
AVISO DE SUSPENSÃO  

A Comissão Nuclear de Seleção, Avaliação e Gerenciamento como autoridade 

supervisora de Organizações Sociais (OS) em Pau dos Ferros – RN, torna público para os 

devidos fins que se fizerem necessários, que o procedimento do Chamamento Público nº 

001/002/003-2024, no tocante à análise das propostas apresentadas, está SUSPENSO, em 

razão de conveniência e oportunidade da administração pública, ficando desta forma, 

agendado para dia 10 de junho do corrente ano, às 09:00 horas, no mesmo endereço, a 

retomada da fase de análise das propostas, consequentemente, as datas dos atos 

posteriores também serão alteradas, ficando da seguinte forma: 

ITEM ATIVIDADE DATA 

3 Sessão para avaliação das propostas pela 

Comissão de Seleção 

10/06/2024 

4 Divulgação do Resultado Parcial Até 10/06/2024 

5 Prazo final para interposição de razões de recursos 

contra o resultado preliminar (via e-mail) 

Até 13/06/2024 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

  

6 Prazo final para interposição de contrarrazões 

contra o recurso (via e-mail) 

Até 18/06/2024 

7 Prazo para análise da comissão e envio à 

autoridade superior 

Até 21/06/2024 

8 Prazo para decisão final da autoridade superior Até 05/07/2024 

9 Homologação e publicação do resultado final da 

fase de seleção, após as decisões recursais 

proferidas 

Até 06/07/2024 

 *Caso não haja recursos, o cronograma pulará automaticamente para o resultado 

final e homologação. 

Por este aviso, intimam-se as partes para que tomem a devida ciência da suspensão 

em epígrafe.  

Ato continuo, publique-se. 

Pau dos Ferros – RN, 04 de junho de 2024.  

Comissão NSAG - OS  

(Portaria Nº 358/2023 – GP/PMPF) 

 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

PORTARIA SEAD Nº 287/2024, 03 DE JUNHO DE 2024. 
                                                                                  

Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio. 
                                                                                                                          

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 
   
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder Licença Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos ao(s) servidor 
(es) abaixo discriminados, conforme períodos e prazos especificados à frente de seus 
nomes.  
 

Nome do Servidor(a) Matrícula  Período 
Aquisitivo 

Prazo 

CLEUTON JOSÉ FILGUEIRA ROCHA   1393 2018/2023 03/06/2024 
a 

03/09/2024 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

Secretária Municipal de Administração 
Portaria nº 188/2022 

 

 
PORTARIA Nº 293/2024, 04 DE JUNHO DE 2024. 

 
 

Dispõe sobre a Concessão de Licença para 
Atividade Política, a título de 
descompatibilização, para concorrer a Cargo 
Eletivo nas eleições municipais de 2024, e dá 
outras providências.      
          

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que são conferidas por lei e,  

 
CONSIDERANDO o artigo 78 da Lei Municipal nº 1053/2007, de 30 de abril de 2007 

(Regime Jurídico dos servidores públicos do Município de Pau dos Ferros); 
 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de 

1990, a Lei Federal nº 9.504/1997, a Resolução nº 23.609/2019 do Tribunal Superior e a 
RESOLUÇÃO Nº 23.729, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024; 

 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a pedido, licença para atividade política, a título de descompatibilização, 
para concorrer a cargo eletivo nas eleições municipais de 2024, ao servidor de provimento 
efetivo GLAUBER LOPES DE HOLANDA, matrícula funcional nº 1063, efetivo no cargo de 
Enfermeiro, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - O servidor acima qualificado deverá entregar no Departamento de Recursos 
Humanos o Registro de sua Candidatura, expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral, no prazo 
previsto nas normas para as eleições. 
 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

Secretária Municipal de Administração 
Portaria nº 188/2022 

 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

  

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas atribuições 
legais, torna público a relação do(a) candidato(a) convocado(a) para assinatura do contrato, 
originário do Edital nº 001/2023: 
 

I- A assinatura do contrato ocorrerá no dia 05 de junho de 2024, das 09h às 11h, 
na Secretária Municipal e Administração. 

 
II- Os(as) Candidatos(as) convocados para assinar o Contrato deverão 

comparecer à Secretaria Municipal de Administração, munidos de cópias com a 
apresentação dos originais ou cópias autenticadas dos documentos abaixo:  

II.I. Documento de Identificação oficial com foto, preferencialmente RG com data de 
emissão (caso seja apresentado outro documento, informar comprovação de dados do 
RG);  
II.II. Cadastro de Pessoa Física (CPF) emitido pelo site da Receita Federal 
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.a
sp 
II.III. Título de Eleitor e comprovante de voto da última votação ou certidão de quitação 
expedida pela Justiça Eleitoral;  
II.IV. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens); 
II.V. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP ativo da Caixa;  
II.VI. Cópia do comprovante de residência atualizado, em nome do(a) candidato(a) ou 
declaração de residência assinada pelo(a) candidato(a), conforme modelo 
disponibilizado no Anexo III; 
II.VII. Diploma de conclusão do curso, objeto do Processo Seletivo. Na falta do Diploma, 
aceitar-se-á cópia da certidão de conclusão de curso, devidamente assinada e 
carimbada pelo responsável, em papel timbrado da instituição;  
II.VIII. Certidão de casamento e/ou escritura pública de união estável e/ou averbação 
da separação judicial e/ou divórcio;  
II.IX. Duas fotos ¾.  
II.X. Certidão de Antecedentes Criminais emitida por Órgão competente;  
II.XI. Aos candidatos que possuam dependentes, serão solicitados os seguintes 
documentos individuais:  
 

II.XI.I.  – Certidão de Nascimento e RG do dependente;  
II. XI. II. – CPF (Cadastro de Pessoa Física) do dependente; 
 

III- Relação dos candidato(a) convocado(a) para assinatura do contrato:  
 

NOME CARGO 

DAVID KELLSON COELHO MOURA  Professor(a) de Ciências 

ANTÔNIO RENATO DA SILVA  Professor(a) de Música 

DAIANE RÊGO DE LIMA Psicólogo(a) 

 

Pau dos Ferros/RN, 04 de junho de 2024. 

Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes 
Secretária Municipal de Administração 

 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp


PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

  

EDITAL Nº 007/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

 
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 
262/2024, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL do 
Processo Seletivo Simplificado, proveniente do Edital nº 007/2024:   
 
I. Conforme dispõe o item 7.1 do Edital nº 007/2024, a classificação final será feita em 
função dos pontos obtidos nas duas etapas, ao final dividido por dois, por área de atuação, 
de acordo com o desempenho obtido. 
 
II. A assinatura do contrato ocorrerá no dia 05 de junho de 2024, das 10h às 12h, na 
Secretária Municipal e Administração, conforme Edital de Convocação. 
 
III. Resultado final por Cargo: 
 

CARGO: MÉDICO(A) 
 

NOME Nota I Nota 
II 

TOTAL  Situação  

LUIZ FERNANDES DO RÊGO 
NETO 

0,05 5,4 2,7 Aprovado 

SAMARA CHAVES DE LIMA 0,0 4,7 2,4 CR 

JOYCE EUNICE FREITAS 
SANTOS 

0,0 4,6 2,3 CR 

 
 
 
 

CARGO: TÉCNICO(A) EDUCACIONAL 
 

NOME Nota I Nota 
II 

TOTAL  Situação  

SUSANA HENRIQUE DE 
MEDEIROS VIEIRA  

0,05 4,7 2,4 Aprovada  

DAVID RODRIGUES DA SILVA 0,0 3,0 1,5 CR 

JOSÉ NATANAEL NEGREIROS 
DE QUEIROZ 

0,0 0,0 0,0 Desclassificado  

 

 Pau dos Ferros/RN, 04 de junho de 2024. 

 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

 
 
 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

  

EDITAL Nº 007/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 

262/2024, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a relação dos(as) 

candidatos(as) convocados(as) para assinatura do contrato, proveniente do Edital nº 

007/2024:   

 
I- A assinatura do contrato ocorrerá no dia 05 de junho de 2024, das 10h às 12h, na 

Secretária Municipal e Administração. 

 

II- Os(as) Candidatos(as) convocados deverão comparecer à Secretaria Municipal 

de Administração, munidos de cópias com a apresentação dos originais ou cópias 

autenticadas dos documentos abaixo:  

II.I. Duas fotos ¾. 

II.II. Documento de Identificação oficial com foto, preferencialmente RG com data de 

emissão (caso seja apresentado outro documento, informar comprovação de dados do 

RG);  

II.III. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

II.IV. Título de Eleitor e comprovante de voto da última votação ou certidão de quitação 

expedida pela Justiça Eleitoral;  

II.V. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens); 

II.VI. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP;  

II.VII. Cópia do comprovante de residência atualizado, em nome do(a) candidato(a) ou 

declaração de residência assinada pelo(a) candidato(a); 

II.VIII. Cópia da certidão de conclusão de curso, devidamente assinada e carimbada 

pelo responsável, em papel timbrado da instituição;  

II.IX. Certidão de casamento e/ou escritura pública de união estável e/ou averbação da 

separação judicial e/ou divórcio;  

II.X. Certidão de Antecedentes Criminais emitida por Órgão competente;  

II.XI. Aos candidatos que possuam dependentes, serão solicitados os seguintes 

documentos individuais:  

II.XI.I.  – Certidão de Nascimento e RG do dependente;  

II. XI. II. – CPF (Cadastro de Pessoa Física) do dependente; 

 

III- Relação dos candidato(a) convocado(a) para assinatura do contrato:  

NOME CARGO 

LUIZ FERNANDES DO RÊGO NETO MÉDICO  

 

Pau dos Ferros/RN, 04 de junho de 2024 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  

                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

  

EDITAL Nº 008/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 

277/2024, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a 1ª Retificação do Edital nº 

008/2024:  

 

I. No anexo I – Cronograma, ONDE SE LÊ: 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DATAS PREVISTAS 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO  24/05/2024 às 13h de 

28/05/2024 

Período para solicitação de isenção de taxa de 

inscrição 

24/05/2024 às 13h de 

27/05/2024 

Divulgação do resultado da solicitação de 

isenção de taxa de inscrição 

27/05/2024 

DATA LIMITE PARA PAGAMENTO DA TAXA DE 

INSCRIÇÃO 

28/05/2024 

Resultado das Inscrições Preliminar  28/05/2024 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  29/05/2024 

Divulgação do Resultado preliminar da I ETAPA 

– Análise Curricular  

29/05/2024 

Prazo para interposição de recursos contra o 

resultado da I Etapa – Análise Curricular  

29/05/2024 às 13h de 

03/06/2024  

Resulta Final da I Etapa – Análise Curricular  03/06/2024 

Realização da II Etapa – Entrevista  05/06/2024 

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO  05/06/2024 

Assinatura do Contrato 06/06/2024  

 

     LEIA-SE: 

 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DATAS PREVISTAS 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO  24/05/2024 às 13h de 

28/05/2024 

Período para solicitação de isenção de taxa de 

inscrição 

24/05/2024 às 13h de 

27/05/2024 

Divulgação do resultado da solicitação de 

isenção de taxa de inscrição 

27/05/2024 

DATA LIMITE PARA PAGAMENTO DA TAXA DE 

INSCRIÇÃO 

28/05/2024 

Resultado das Inscrições Preliminar  28/05/2024 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  29/05/2024 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Divulgação do Resultado preliminar da I ETAPA 

– Análise Curricular  

04/06/2024 

Prazo para interposição de recursos contra o 

resultado da I Etapa – Análise Curricular  

04/06/2024 às 13h de 

05/06/2024  

Resulta Final da I Etapa – Análise Curricular  05/06/2024 

Realização da II Etapa – Entrevista  06/06/2024 

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO  06/06/2024 

Assinatura do Contrato 07/06/2024  

 

Pau dos Ferros/RN, 04 de junho de 2024. 

 

Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes 

Presidente da Comissão 
 

EDITAL Nº 008/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

 
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 
277/2024, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da I 
Etapa do Processo Seletivo Simplificado.  

O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso contra o resultado da I Etapa – analise 
curricular, deverá preencher o formulário que segue anexo e enviar para o seguinte e-mail: 
pss.seadpmpf@gmail.com, descrevendo o assunto como “RECURSO”, até às 13h do dia 
05 de junho de 2024.  

O resultado do recurso contra o indeferimento da inscrição preliminar será divulgado 
no Diário Oficial do município de Pau dos Ferros, no dia 05/06/2024. 
 

I) Resultado preliminar da I Etapa – análise curricular: 
 

CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO – CAPS 
 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

202400801 LUCAS CASSIANO DA SILVA 0,0 

202400802 GABRIEL ALEXANDRE JERONIMO REGO 
BEZERRA 

0,0 

 

CARGO: ODONTÓLOGO 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

202400803 BRUNO SILVA QUEIROZ 0,6 

 

 Pau dos Ferros/RN, 04 de junho de 2024. 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município 

  

ANEXO III – FORMULÁRIO DE RECURSO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 008/2024 
FORMULÁRIO DE RECURSO 

Nome do(a) Candidato(a): 
 

Cargo/Função: 
 

Rg: 
 

CPF 
 

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
______________________________de __________ de__________________ de 2024 
                                 Local                                                      Data 

 
 
 
 

___________________________________________ 
Assinatura do Candidato 

 
 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

Portaria Nº 02/2024, DE 04 DE JUNHO DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 
 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE PAU DOS FERROS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. ANTONIO HORÁCIO DE QUEIROZ NETO Assessor Técnico, 01 
(uma) diária, no dia 05 de Junho de 2024, referente às despesas decorrentes deste município 
para Parnamirim/RN para participa Abertura e capacitação dos coordenadores do “Programa 
Agrinho 2024” que terá como tema “Agrinho sai em defesa do meio ambiente”.com o valor 
referente a R$ 200,00 (Duzentos reais), conforme certificado em anexo.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

JOSE DE ARIMATEA LOPES 
                                    SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

 

Portaria Nº 03/2024, DE 04 DE JUNHO DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE PAU DOS FERROS, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. ANTONIO HORÁCIO DE QUEIROZ NETO Assessor Técnico, 02 
(duas) diárias, dos dias 06 a 08 de Junho de 2024, referente às despesas decorrentes deste 
município para Fortaleza/CE para participar do Pec Nordeste Seminário Nordestino de Agro 
Feira do Agro Norte e Nordeste, com o valor referente a R$ 800,00 (Oitocentos reais), 
conforme certificado em anexo.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
JOSE DE ARIMATEA LOPES 

                                    SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Portaria Nº 04/2024, DE 04 DE JUNHO DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE PAU DOS FERROS, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sra. RAIMUNDA NONATA COSTA Coordenadora Agropecuária, 01 
(uma) diária, no dia 05 de Junho de 2024, referente às despesas decorrentes deste município 
para Parnamirim/RN para participa Abertura e capacitação dos coordenadores do “Programa 
Agrinho 2024” que terá como tema “Agrinho sai em defesa do meio ambiente”. 
 Valor referente a R$ 120,00 (Cento e vinte reais), conforme certificado em anexo.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

JOSE DE ARIMATEA LOPES 
                                    SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 094/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 04 de junho de 2024. 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Servidor JACKSON DIEGO SAMPAIO LUCENA, matrícula nº 
1428, o valor de 2 (duas) diárias e ½ (meia), referente aos dias 03 a 05 de junho de 2024, 
relativa as despesas decorrentes da viagem deste município para Natal - RN com valor 
referente a R$ 300,00 (trezentos reais e zero centavos), conforme certificado em anexo. A 
viagem tem por objetivo, transportar a servidora que participará do Encontro Estadual de 
Agentes de Desenvolvimento 2024, que será realizado na cidade citada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

Portaria Nº 708/2024, 04 DE JUNHO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 04 a 05 de Junho de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 

Portaria Nº 709/2024, 04 DE JUNHO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 04 a 05 de Junho de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 04 DE JUNHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 26 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Portaria Nº 710/2024, 04 DE JUNHO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 05 de Junho de 2024, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o 
valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 
por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 711/2024, 04 DE JUNHO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 05 de Junho de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
 


